
 

  港 区 歯 科 医 師 会 通 信 

 

会員各位 

会長 平尾清司 

歯科診療所受付を騙った特殊詐欺についての注意喚起 

拝啓 晩秋の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平

素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標題について会員より以下の情報提供を受けましたのでご注意いただきますようお

願い申し上げます。また、山内総務部長作成の注意喚起ポスターも添付いたしますのでご

活用いただければ幸甚です。  

謹白 

 

患者さんの携帯に以下の内容で電話がかかってきたと情報提供をうけました。 

内容：『当院での治療費に対して未払い金額が発生しているのでお支払い下さい。未払い金

額を口座に振り込んで下さい』声は若い感じの男性であったそうです。その患者さんから

当院に改めて『こんな電話がかかってきたのですが、私に未払い金ありますか？』と問い

合わせの電話をいただいき、特殊詐欺であることが発覚しました。このことは警察の方に

連絡されたそうです。しかし、詐欺犯行者はその患者さんが当院に通院していることや連

絡先がわかったうえで詐欺電話をかけています。同様の手口ですでに犯行が実行されてい

る可能性がないとは言い切れません。また、女性からの丁寧な口調での電話であれば診療

所受付からの電話と思って払ってしまう可能性が高くなります。他の医療機関の患者さん

のところにも同じ手口で電話をかけている可能性があるので報告させていただきます。 

令和 6年 10月 28日 

港歯総発 06-10-04号 

 



 


